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FONETIKA VA GRAFIKA O‘QITISH METODIKASI 

 

Jizzax Davlat Pedagogika Universtiteti Boshlang’ich ta’lim fakulteti 812-22-guruh 

talabasi 

 Yoqubov Ulug‘bek 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga fonetika va grafika 

bo‘limlarini qiziqarli usullar bilan o‘rgatish haqida ma’lumotlar berilgan.Fonetika va grafika 

bo‘limlarining bir-biri bilan chambarchas bog‘liqligi haqida aytib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: fonetika, tovush, fonema, unli tovushlar, undosh tovushlar, tekshirish 

metodi, bo’g’in, ochiq bo’g’in, yopiq bo’g’in. 

Abstract: This article provides information on teaching phonetics and graphics to 

elementary school students in an interesting way. It is mentioned that phonetics and graphics 

are closely related to each other. 

Key words: phonetics, sound, phoneme, vowels, consonants, test method, syllable, 

open syllable, closed syllable. 

Аннотация: В статье в интересной форме представлена информация о 

преподавании фонетики и графики учащимся начальных классов, отмечено, что 

фонетика и графика тесно связаны друг с другом. 

Ключевые слова: фонетика, звук, фонема, гласные, согласные, метод проверки, 

слог, открытый слог, закрытый слог. 

 

KIRISH 

O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 21-oktabrdagi ‖O‗zbek 

tilining davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqeini tubdan oshirish chora tadbirlari 

toʻgʻrisida‖gi Farmoni ijrosini ta‘minlash maqsadida ‖2020-2030yillarda o‘zbek tilini 

rivojlantirish hamda til siyosatini takomillashtirish konsepsiyasi‖  qabul qilindi.  Bu 

respublikamizda davlat tili to‘g‘risidagi qonunchilikni takomillashtirish va o‘zbek 

tilinining xalqaro miqyosdagi obro‗-e‘tiborini oshirishga xizmat qiladi.  

Til fikrni shakllantirish va bayon qilish, taassurot, his, kechinmalarni 

ifodalashda muhim o‘rin tutadi. Til jamiyat a‘zolarining bir-biri bilan aloqasi uchun 

xizmat qiladigan vositadir, Bu vosita qanchalik takomillashsa fikr shunchalik aniq, 

ta‘sirchan ifodalanadi. Boshlang‗ich sinflarda ona tilini chuqur o`rganish zaruriyati 

tilning mana shu asosiy vazifalaridan kelib chiqadi.    

 Mamlakatimizda ta‘limning eng asosiy zamini  hisoblanuvchi umumiy o‗rta 

ta‘lim maktablari uchun Milliy o‗quv dasturi ishlab chiqildi va ―Milliy o‗quv 

dasturi‖ deb nomlanishi biz yosh pedagoglarga  katta umidlar baxsh etmoqda. 

Shuningdek, o‗zbek tilini o‗qitish metodikasini tubdan isloh qilish, ayniqsa 
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respublikamiz hududida istiqomat qiluvchi barcha millatlar  o‗zbek tilini jadal 

o‗rgatishni ta‘minlaydigan zamonaviy darsliklar yaratish hozirgi kunning  eng 

dolzarb  vazifalaridan biriga aylandi.  

 Shu paytgacha Ona tili va O‗qish fanlari alohida o‗qitilar edi. Bu ikki fanni 

birlashtirgan  yangi ―Ona tili va o‗qish savodxonligi‖ deb nomlangan yagona fan 

dars soati saqlab qolingan holatda tashkil etiladi. Boshlang‗ich ta‘limning ona tili 

fani o‗quv dasturi o‗quvchilarda kompetentsiyalarini shakllantirishga yo‗naltirilgan. 

Davlat ta‘lim standarti talablaridan kelib chiqib tuzildi. Ushbu o‗quv dasturida 1-4-

sinf o‗quvchilarida tayanch hamda fanga oid (nutqiy va lingvistik) 

kompetensiyalarning elementlarini shakllantirish ko‗zda tutilgan. Boshlang‗ich 

ta‘limda – o‗quvchilarning savodxonligini ta‘minlash, ularni og‗zaki va yozma 

nutqida adabiy nutq me‘yorlariga rioya qilishga o‗rgatishdan iborat.  

TAHLILLAR VA METODOLOGIYA 

Boshlang‘ich ta‘limda-o‘quvchilarning savodxonligini ta‘minlash, ularni og‘zaki 

va yozma nutqida adabiy nutq me‘yorlariga rioya qilishga o‘rgatishdan iborat.  

Mazkur ona tili o‗quv dasturi quyidagi bo‗limlarni o‗z ichiga oladi:  

        1.Savod o‗rgatish va nutq o‗stirish.  

2.Fonetika, grammatika, imlo va nutq o‗stirish.    

‖Fonetika‖ bo‘limining izchil kursi ‖Fonetika va grafika ‖, ‖Nutq tovushi va 

harf‖, ‖Unli tovushlar‖, ‖Undosh tovushlar‖, ‖Nutq a‘zolari‖, ‖Lab tovushlari‖, ‖Til 

tovushlari‖, ‖Burun tovushlari‖, ‖Bo‘g‘iz tovushi‖,‖Nutq tovushlarining ma‘no 

farqlash vazifasi‖ singari mavzularni o‘z ichiga qamrab oladi. Nutq tovushi va harf‖ 

mavzusini o‘tishda o‘qituvchi ayrim so‘zlarni o‘quvchilar diqqatiga havola etib, bu 

so‘zdagi tovushlarning talaffuzini qiyoslash, unlilar va undoshlarning 

xususiyatlarini aniqlash, ularning talaffuzida ishtirok etadigan nutq a‘zolarini 

belgilashni topishlari mumkin.      

O‘qituvchi savod o‘rgatish jarayonida o‘zbek tilining fonetik xususiyatlarini 

hisobga olgan holda, o‘quvchilarni tovush va harflar bilan tanishtirish, ularni 

sintezlab o‘qishga o‘rgatishi zarur. Savod o‘rgatish analitiksintetik tovush metodiga 

asosan olib boriladi. So‘z bo‘g‘inga bo‘linadi, bo‘g‘indan kerakli — o‘rganilayotgan 

tovush ajratilib olinadi, tahlil qilinadi, o‘rganiladigan harf bilan sintezlanadi, shu 

asosda harf va butun o‘qish jarayoni o‘zlashtiriladi. 

Fonetika (yunoncha: phonetikos — tovushga, tovush chiqarishga oid; tovushli, 

ovozli) — 1) tilshunoslikning nutq tovushlarining hosil boʻlish usullarini va akustik 

xususiyatlarini; boʻgʻin, nutqning pauza bilan ajraluvchi qismlarini o‗rganuvchi 

boʻlimi. Shu bilan birga, ayrim tilshunoslar fonetika doirasiga tovush birliklarining 

yozuvdagi ifodalari (grafika) va maʼnoli birliklarning yozilish qoidalari (imlo)ni ham 
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qoʻshib, uning oʻrganish obyektini yanada kengaytiradilar (rus olimi L. V. 

Shcherba). Oʻzbek tilshunosligida fonetika doirasida, asosan, nutq tovushlari 

[ularning artikulyatsion, akustik, perseptiv (psixofonetik) va funksional tomonlari| 

va ohang (boʻgʻin, sintagma, urg‗u va boshqalar) o‗rganiladi. 

Kichik yoshdagi o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqni egallashlarida 

fonetikadan olgan bilimlarining ahamiyati katta: a) fonetik bilimga asoslangan holda 

I sinf o‘quvchilari savod o‘rganish davrida o‘qishni va yozishni bilib oladilar; b) 

fonetik bilim so‘zni to‘g‘ri talaffuz qilish (tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, urg‘uli 

bo‘g‘inni farqlash, orfoepik me‘yorga rioya qilish) asosini tashkil etadi; d) fonetik 

bilim morfologik va so‘z yasalishiga oid bilimlar bilan birga o‘quvchilarda qator 

imloviy malakalar (jarangsiz va jarangli undoshlarning yozilishi) shakllantirish 

uchun zamin bo‘iadi; e) fonetik bilim gapni ohangiga ko‘ra to‘g‘ri aytish, logik urg‘u 

va gap qurilishidagi to‘xtamlarga rioya qilish uchun zarur; d) so‘zning tovush 

tomonini bilish uning ma‘nosini tushunish va nutqda ongli qo‘llash uchun 

muhimdir; hozir va hozir, atlas va atlds so‘zlari manosidagi farq faqat urg‘u orqali 

ajratiladi. So‘zning tovush tomonini tasawur qilish so‘zlarni talaffuzda farqlash, 

ayrim so‘ziarni to‘g‘ri talaffuz qilish va qo‘llash uchun zarur.I sinfda fonetika va 

grafikani o‗rganishga katta o‗rin beriladi, chunki o‗quvchilar o‗qish va yozish 

jarayonini shu sinfda egallaydilar. Bu bilimlar keyingi sinflarda mustahkamlanadi, 

takomillashtiriladi.    

1. Tovushlar va harflar, unli va undosh tovushlarning xususiyatlari bilan 

tanishtirish. Tovush murakkab tushuncha bo‗lgani uchun boshlang‗ich sinflarda 

unga ta‘rif berilmaydi. Shunga qaramay, bolalarda tovush haqida to‗g‗ri ilmiy 

tasavvur amaliy mashqlar yordamida hosil qilinadi. Bunda yetakchi usul so‗zdagi 

tovushlarniig talaffuzi hamda so‗zning leksik ma‘nosi so‗zdagi tovushlarning 

tarkibiga bog‗liqligi ustida kuzatish hisoblanadi. Masalan, aka, uka, opa, ona, ota, 

kul, gul, qora, qara kabi bir unli yoki bir undosh bilan farqlanadigan so‗zlar har xil 

lug‗aviy ma‘noni ifodalaydi. So‗zning tovush tarkibi ustida ishlash savod o‗rgatish 

davridanoq boshlanadi. Bolalar bu davrda talaffuz qilingan yoki eshitilgan so‗z 

tovushlardan tuzilishini bilib oladilar. Ular so‗zni tovush tomonidan tahlil qilishga 

o‗rganadilar, ya‘ni so‗zni bo‗g‗inlarga bo‗ladilar, so‗zdagi tovushlarni tartibi bilan 

aytadilar. Bunda tovush tomondan tahlilni harf tomondan tahlil bilan 

aralashtirmaslikka alohida ahamiyat beriladi. So‗zning tovush tarkibini to‗g‗ri 

tasavvur etish undagi harflarni tushirib qoldirmay yoki o‗rnini almashtirmay yozish 

malakasini shakllantirish uchun ham, so‗zni to‗g‗ri talaffuz qilish uchun ham katta 

ahamiyatga ega. Shuning uchun savod o‗rgatishdan so‗ng ham so‗zni tovush 

tomondan tahlil qilish mashqlari yordamida so‗zdagi tovushlar tarkibini aniqlash 
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ko‗nikmasini takomillashtirish ustida ishlab borish zarur. Ma‘lumki, nutq tovushlari 

ikki katta guruhga bo‗linadi: unli tovushlar va undosh tovushlar. Buni o‗quvchilarga 

tushuntirishda ularning quyidagi belgilari hisobga olinadi:    

1) talaffuz qilinish usuli (unli tovush talaffuz qilinganda havo oqimi og‗iz 

bo‗shlig‗idan erkin ravishda o‗tadi, undosh tovush talaffuz qilinganda, havo og‗iz 

bo‗shlig‗ida to‗siqqa uchraydi);    

2) ovoz va shovqinning ishtiroki (unli tovushlar faqat ovozdan iborat, undosh 

tovushlar talaffuz qilinganda shovqin eshitiladi, ba‘zan shovqin va qisman ovoz   

Eshitiladi);    

3) bo‗g‗in hosil qilish xususiyati (unli tovushlar bo‗g‗in hosil qiladi, undosh 

tovushlar bo‗g‗in hosil qilmaydi).    

O‗quvchilar bu belgilarni yodlab olishlariga yo‗l qo‗ymaslik, aksincha, 

1sinfdanoq bolalarda tovushni talaffuz qilganda, ovoz yoki shovqin eshitilganda 

nutq a‘zolarining vaziyatini kuzatish ko‗nikmasini o‗stirib borish lozim. Bunday 

kuzatishlar IV sinfda davom ettiriladi va umumlashtiriladi. Tovushlarni 

o‗zlashtirishga bunday yondashish, unli va undosh tovushlarni puxta o‗zlashtirishga 

imkon berishi bilan birga, o‗quvchilarning aqliy qobiliyatini o‗stirish vazifasini ham 

bajaradi; xususan, bolalar kuzatilgan hodisaning bir necha belgilarini taqqoslashga, 

umumlashtirishga o‗rganadilar. O‗zbek tili yozuvi tovush yozuvi hisoblanadi, 

chunki tovush yozuvda harflar bilan ifodalanadi. 1-sinf o‗quvchilari quyidagilarni 

bilib olishlari lozim:    

a) tovushni talaffuz qilamiz va eshitamiz;    

b) harfni ko‗ramiz, o‗qiymiz va yozamiz;    

 v) harf – tovushning yozuvda ifodalanadigan belgisi.    

O‗quvchilar ko‗pincha tovush bilan harfni aralashtirib, xatoga yul qo‗yadilar. 

Ularda grafik malakani shakllantirish uchun quyidagilarni o‗rgatish zarur:    

1) bir undosh harf yozuvda ikki undosh tovushni ifodalashi mumkin (masalan, 

maktab so‗zidagi b harfi p tovushini, maktabim so‗zidagi b harfi b tovushini 

ifodalaydi);    

2) jo‗ja, jajji so‗zlaridagi j tovushi (jarangli, portlovchi) ham, jurnal, vijdon 

so‗zlaridagi j tovushi (jarangli, sirg‗aluvchi) ham bitta j harfi bilan ifodalanadi;    

3) tong, keng so‗zlaridagi uchinchi jarangli undosh tovush (ng) ikki harf 

birikmasi (ng) bilan ifodalanadi; 

4) sh, ch harf birikmalari ham bir tovushni ifodalaydi (shamol, choy).    

Jarangli va jarangsiz undosh tovushlar, ularning yozuvda ifodalanishi    

O‗quvchilarga jarangli va jarangsiz undosh undoshlar ham tovushlar talaffuzini 

kuzatishga asoslanib tanishtiriladi. Bunda jufti bor jarangli va jarangsiz undoshlar 
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ajratiladi. Kuzatishda o‗quvchilar faol qatnashishi va ularga jufti bor jarangli undosh 

bilan jarangsiz undoshlarni ajratish qanchalik muhim ekanini yaqqol ko‗rsatish 

uchun faqat bitta undosh tovush bilan farqlanadigan baqir – paqir, gul – kul, dil – til, 

zina – sina, joy – choy kabi so‗zlardagi tovushlarni taqqoslash maqsadga muvofiq. 

Bunda o‗qituvchi o‗quvchilar diqqatini b-p, v-f, g-k, d-t, z-s, j-ch tovushlari biri 

jarangli, ikkinchisi jarangsiz undoshdan iborat tovush juftlarini hosil qilishiga 

qaratadi, ularning talaffuzidagi farqni amaliy tushuntiradi (jarangli undosh 

tovushlarda shovqin va qisman ovoz qatnashadi, jarangsiz undoshlarda esa faqat 

shovqin eshitiladi). 

Tovush murakkab tushuncha bo‘lgani uchun boshlang‘ich sinflarda unga ta ‘rif 

berilmaydi. Shunga qaramay, bolalarda tovush haqida to‘g‘ri ilmiy tasavvur amaliy 

mashqlar yordamida hosil qilinadi. Bunda yetakchi usul so‘zdagi tovushlarning 

talaffuzi hamda so‘zning leksik ma‘nosi so‘zdagi tovushlarning tarkibiga bog‘liqligi 

ustida kuzatish hisoblanadi. Masalan, aka, uka, opa, ona, ola, kul, gul, qora, qara 

kabi bir unli yoki bir undosh bilan farqlanadigan so‘zlar har xil lug‘aviy ma‘noni 

ifodalaydi.    

Ma‘lumki, nutq tovushlari ikki katta guruhga bo‘linadi: unli tovushlar va 

undosh tovushlar. Buni o‘quvchilarga tushuntirishda ularning quyidagi belgilari 

hisobga olinadi:   

1) talaffuz qilinish usuli (unli tovush talaffuz qilinganda havo oqimi og‘iz 

bo‗shlig‗idan erkin ravishda o‘tadi, undosh tovush talaffuz qilinganda, havo og‘iz 

bo‘shlig‘ida to‘siqqa uchraydi);   

2) ovoz va shovqinning ishtiroki (unli tovushlar faqat ovozdan iborat, undosh 

tovushlar talaffuz qilinganda shovqin eshitiladi, ba‘zan shovqin va qisman ovoz   

Eshitiladi);   

3) bo‘g‘in hosil qilish xususiyati (unli tovushlar bo‘g‘in hosil qiladi, undosh 

tovushlar bo‘g‘in hosil qilmaydi).   

O‘quvchilar bu belgilarni yodlab olishlariga yo‘l qo‘ymaslik, aksincha, 

1sinfdanoq bolalarda tovushni talaffuz qilganda, ovoz yoki shovqin eshitilganda 

nutq a‘zolarining vaziyatini kuzatish ko‘nikmasini o‘stirib borish lozim. Bunday 

kuzatishlar 4-sinfda davom ettiriladi va umumlashtiriladi. Tovushlar o‘zlashtirishga 

bunday yondashish, unli va undosh tovushlari puxta o‘zlashtirishga imkon berishi 

bilan birga, o‗quvchilarning aqliy qobiliyatini o‘stirish vazifasini ham bajaradi; 

xususan, bolalar kuzatilgan hodisaning bir necha belgilarini taqqoslashga, 

umumlashtirishga o‘rganadilar.   
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